Cuối năm 1788, Tổng đốc lưỡng Quảng Tôn Sĩ Nghị chỉ huy 29 vạn quân Thanh sang xâm lược nước ta. Quân ta tạm lui binh về Tam Điệp (Ninh Bình) để bảo toàn lực lượng. Quân Thanh dễ dàng tiến vào kinh đô Thăng Long. Từ Phú Xuân, Nguyễn Huệ nhận tin báo khẩn cấp, lập tức huy động binh mã, ngay ngày hôm sau, 25 tháng 11 năm Mậu Thân (1788) tiến quân ra Bắc. Để sáng tỏ danh nghĩa với cả nước, Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng đế, đặt niên hiệu Quang Trung. Ngày 29 tháng 11 năm Mậu Thân, đại binh Quang Trung tới thành Nghệ An (Lam Thành). Nhà vua mời La Sơn Phu Tử Nguyễn Thiếp đến hỏi kế sách đánh đuổi quân Thanh, Nguyễn Thiếp nói: *“Người Thanh ở xa tới mệt nhọc, không biết tình hình khó dễ thế nào.

Lời hịch có đoạn: *“...Nay người Thanh lại sang mưu đồ lấy nước Nam ta, đặt làm quận huyện, không biết trông gương mấy đời Tống, Nguyên, Minh ngày xưa. Vì vậy, ta phải kéo quân ra đánh đuổi chúng...”*<sup>(8)</sup>. Đúng như nhận định của Nguyễn Thiếp, chỉ trong 6 ngày, 29 vạn quân Thanh xâm lược bị đánh tan tành. Trưa mùng 5 Tết Kỷ Dậu (1789), vua Quang Trung kéo đại quân tiến vào thành Thăng Long ca khúc khải hoàn. Tàn quân nhà Thanh được ta tạo điều kiện tháo chạy về nước.

Cuối cùng, xin mượn lời của cố PGS Ninh Viết Giao khi viết về Lam Thành: *“Ở Lam Thành, đá núi biết nói, sông nước biết rì rào nổi niềm tâm sự, cây lá biết thì thầm về một quá khứ vinh quang, về những trang sử hiển hách.